
 
  
   

 

24 ottobre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
12.2. Istituzione del Centro di ricerca e servizi “Teaching and Learning 
Center Sapienza” (TLC-S)   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
DELIBERAZIONE N. 360/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge n. 240/2010; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 15, 19 e 20; 
• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e Servizi, emanato con 

D.R. n. 1650 del 30.6.2020;  
• Visto il D.R. n. 1141 del 28.04.2021, con il quale è stato emanato il 

Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo; 
• Visto il DPCM del 4.08.2023 relativo alla “Definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza.”;  

• Viste le “Linee Guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento 
iniziale dei percorsi di formazione per insegnanti per gli anni accademici 
2023/2024 e 2024/2025 adottate dall’ANVUR, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 4, comma 6, del DPCM 4.08.2023;  

• Vista la proposta di istituzione del Centro Interdipartimentale di Ricerca 
e Servizi “Teaching and Learning Center Sapienza” (TLC-S); 

• Esaminato lo schema di Regolamento, allegato parte integrante alla 
presente delibera; 

• Visto il verbale n. 9 del 12.10.2023, con il quale il Collegio dei Direttori di 
Dipartimento ha espresso parere positivo alla costituzione del Centro 
Interdipartimentale di Ricerca e Servizi “Teaching and Learning Center 
Sapienza” (TLC-S);  

• Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Mista Centri e 
Consorzi nella seduta del 19.10.2023; 

• Esaminate le richieste emerse nel corso della seduta della predetta 
Commissione Mista Centri e Consorzi; 



 
  
   

 

24 ottobre 2023 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Vittorioso, Atelli, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 
 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta di istituzione del Centro Interdipartimentale di 

Ricerca e Servizi “Teaching and Learning Center Sapienza” (TLC-S) ed il 
relativo Regolamento, allegato parte integrante alla presente delibera, 
subordinatamente al parere favorevole del Senato Accademico, con la 
seguente modifica all’art. 7, comma 7: “In deroga a quanto previsto 
dall’art. 5, comma 7, del Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e Servizi, 
alle attività del Centro possono partecipare docenti che afferiscano 
contemporaneamente a più Centri interdipartimentali”;  

 
- di considerare, quali Dipartimenti proponenti, le strutture dipartimentali 

i cui Consigli faranno pervenire agli Uffici le proprie delibere di adesione 
all’istituendo Centro entro il 27.10.2023, tenuto conto che il Senato 
Accademico si terrà in data 7.11.2023 per l’acquisizione del previsto 
parere. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


